
Dipartimento Pari Opportunità
U.O. Diritti LGBT+

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO NB/123/2023 del 26/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO NB/2680/2023 del 26/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre art. 32, c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con procedura negoziata previa
consultazione tramite Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., unico lotto, per la
gestione del servizio cittadino di “Sportello di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” per offrire
consulenza e sostegno alle persone appartenenti alla Comunità LGBT+, presso l’immobile di Via Andreoli, 2 scala C, int. 16.
L’importo è finanziato con fondi del bilancio capitolino 2023-2025, pari a € 270.000,00, Iva compresa se dovuta, per la
gestione e l’attività di ascolto e consulenza, dal 1.10.2023 o comunque dalla data di affidamento del servizio e fino al
31.12.25; - CIG 9915824CD0, Contributo A.N.A.C. € 250,00 TUTTOGARE #416

IL DIRETTORE

LIVIA LETIZIA

Responsabile del procedimento: Livia Letizia

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LIVIA LETIZIA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 1 di 12



PREMESSO CHE

-- lo Statuto di Roma Capitale all’art. 1, co. 2 dispone che l’Ente “impronta l’esercizio delle sue funzioni e l’espletamento delle
attività dei suoi Organi e degli Uffici al divieto di qualsiasi forma di discriminazione fondata, in particolare, sul sesso, […] o le
tendenze sessuali”; - l’Amministrazione Capitolina ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere politiche per le Pari Opportunità,
educare al rispetto di tutte le persone, a prescindere dall’orientamento sessuale e dall’identità di genere, attuare iniziative di
contrasto verso tutte le forme di discriminazioni e di violenza nei confronti delle persone che si riconoscono nella comunità LGBT+
(lesbiche, gay, bisessuali, transgender etc.) che vivono a Roma; - l’Attuale Programma di mandato del Sindaco (delibera n. 106
dell’Assemblea Capitolina del 19.11.21) si pone l’obiettivo di rendere Roma una città aperta, diventare “la città di tutte e di tutti, […]
dell’uguaglianza, …” nella quale “tutti i cittadini devono sentirsi parte di una comunità inclusiva, accogliente e solidale che riconosca
pieni diritti e che chiami tutti ad una partecipazione attiva” […] e prende atto che “si è affermata nella società una sensibilità più
moderna, aperta e inclusiva verso il mondo LGBT+”[…] per cui “Roma deve essere la città dell’uguaglianza, tutti i cittadini devono
sentirsi parte di una comunità inclusiva, accogliente e solidale che riconosca pieni diritti e che chiami tutti ad una partecipazione
attiva […].

CONSIDERATO CHE

questa U.O. Diritti LGBT+ ha avviato, da oltre un anno, un’interlocuzione con il Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e
Politiche Abitative, finalizzata alla ricerca di immobili di proprietà di Roma Capitale, liberi e disponibili, su tutto il territorio
cittadino, da destinare all’offerta di servizi a favore della comunità LGBT+, nell’ottica del superamento di ogni forma di
discriminazione fondata sull’orientamento sessuale e l’identità di genere e la tutela dei diritti umani e sociali, in particolare
della Comunità LGBT+;
a seguito di lunga corrispondenza con il Dipartimento Valorizzazione Patrimonio e Politiche Abitative, è stato assegnato a questa
U.O. Diritti LGBT+ del Dipartimento Pari Opportunità, l’immobile ubicato in via Andreoli n.2, scala C, int. 16 (D.D. prot. n.
QC/91490/2022 del 14/11/2022) e con successiva Determinazione Dirigenziale -Prot. n. QC/93553 del 23/11/2022- sono stati
posti a carico del Dipartimento Valorizzazione Patrimonio e Politiche Abitative i lavori di adeguamento e di regolarizzazione
catastale dell’immobile;
con propria nota NB/78 dell'11 gennaio 2023, e successive e-mail, è stata sollecitata l’acquisizione del calendario dei lavori da
eseguire sull'immobile;
parallelamente, con Determinazione Dirigenziale rep. n. 41 del 10.2.23 (prot. n. 710 stessa data), è stato approvato e pubblicato
sulla piattaforma Tuttogare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse con valenza di indagine di mercato per
l’affidamento del servizio di “Sportello di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” presso l’immobile stesso,
ubicato in via Andreoli n. 2, scala C, int. 16, con possibilità per gli operatori economici interessati di dare riscontro entro il
giorno 13.3.23 (ID avviso Tuttogare #416, Codice Bando Univoco 3968, Codice Bando Relativo 416 Codice Ente 1074);
entro la suindicata data, alla piattaforma Tuttogare sono pervenuti n. 18 riscontri, corrispondenti a 16 operatori economici
interessati alla procedura in oggetto, trasmessi automaticamente dalla piattaforma stessa al protocollo GED e formalmente
acquisiti in ordine cronologico come segue: NB/798 del 15.3.23 Gay Center/Gay Help Line; NB/882 del 21.2.23 Gaycs; NB/1031
del 7.3.23 Famiglie Arcobaleno associazione genitori omosessuali aps; NB/1050 dell’8.3.23 Agapanto aps; NB/1138 del 9.3.23
Cirses, Centro di iniziativa e di ricerca sul sistema educativo e scientifico; NB/1152 del 10.3.23 Circolo di cultura omosessuale
Mario Mieli; NB/1155 del 10.3.23 A Buon Diritto onlus aps; NB/1162 del 13.3.23 Rete Lenford; NB/1163 del 13.3.23 Libellula
Italia aps; NB/1164 del 13.3.23 Gender X; NB/1165 del 13.3.23 Differenza Lesbica; NB/1175 del 13.3.23 Arcigay gruppo ORA;
NB/1176 del 13.3.23 Abile Mente; NB/1183 del 13.3.23 L’ora d’aria aps; NB/1184 del 13.3.23 Istituto Psicolanalitico per le
Ricerche Sociali; NB/1444 del 24.3.23 Gaycs; NB/1172 del 13.3.23, NB/1173 del 13.3.23 e NB/1167 del 13.3.23 sono pervenute
dal medesimo organismo (CORA onlus) che ha presentato, di seguito revocato ed infine ripresentato la propria manifestazione
d’interesse alla procedura in oggetto;
a fronte del riscontro relativo alle diffuse lacune documentali registrate nei riscontri pervenuti dai n. 16 operatori economici
sopra riportati, al fine di favorire la massima partecipazione da parte di tutti i soggetti interessati, si è provveduto a richiedere a
n.13 operatori economici (che avevano trasmesso il modulo compilato e l’autocertificazione) un’integrazione documentale, al
fine di verificare la sussistenza degli ulteriori requisiti richiesti dall’avviso pubblico;
si riportano a seguire gli estremi delle richieste e dei successivi riscontri ricevuti, suddivisi per operatore economico: Gaycs, con
prot. n. NB/1376 del 22.3.23 (richiesta informazioni prot. NB/1444 del 24.3.23 e riscontro acquisito con prot. NB/1705 del
13.4.23); Gay Center/Gay Help Line, NB/1374 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1585 del 3.4.23); Rete Lenford
NB/1380 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1555 del 30.3.23) Gender X aps, NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito
con prot. NB/1518 del 29.3.23) Circolo di cultura omosessuale Mario Mieli, NB/1368 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot.
NB/1515 del 28.3.23) A buon diritto, NB/1366 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1497 del 27.3.23) Libellula Italia,
NB/1379 del 22.3.23 (riscontri acquisiti con note prot. NB/1428 del 24.2.23 e NB/1498 del 27.3.23) CIRSES, NB/1369 del 22.3.23
(richiesta di chiarimenti ricevuta con prot. NB/1404 del 23.3.23 e successivo riscontro acquisito con nota prot. NB/1431 del
24.3.23) Differenza Lesbica, NB/1372 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot. NB/1394 del 23.3.23) Agapanto, NB/1367
del 22.3.23 (richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) CORA onlus, NB/1371 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot.
NB/1464 del 24.3.23) Famiglie arcobaleno, NB/1373 del 22.3.23(richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) Gender X,
NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot. NB/1518 del 29.3.23);
non sono state invece ammesse né invitate ad integrare la propria manifestazione di interesse le domande dei seguenti operatori
economici: - Abile Mente, perché carente dell’autocertificazione richiesta (comunicazione tramite portale Tuttogare del
22.3.23, h. 12.39); - Associazione L’ora d’Aria APS, perché carente del documento di identità nell’autocertificazione
(comunicazione tramite portale Tuttogare del 22.3.23, h. 14.33); - Istituto Psicoanalitico per le ricerche sociali (comunicazione
tramite portale Tuttogare del 5.4.23 h.11.15) in quanto l’Istituto stesso ha comunicato (PEC pervenuta con prot. NB/1386 del

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 2 di 12



23.3.23) di non essere in possesso dei requisiti richiesti a seguito di una verifica approfondita, in riscontro alla richiesta di
integrazione documentale trasmessa dalla U.O. con prot. NB/1378 del 22.3.23; - in merito all’integrazione documentale giunta
con prot. NB/1443 del 24.3.23 dall’operatore economico Gaynet, si è provveduto a comunicare (prot. NB/1726 del 14.4.23)
l’inammissibilità della stessa in quanto non risulta dalla piattaforma Tuttogare, né agli atti alcuna candidatura in risposta
all’Avviso pubblico per manifestazione di interesse;
in merito all’immobile, con nota prot. NB/1536 del 30.3.23, è giunto riscontro alla richiesta (trasmessa dalla scrivente U.O. con
nota prot. NB/1324 del 20.3.23) di ricevere il cronoprogramma relativo ai lavori da svolgere presso l’immobile in oggetto;
la succitata nota del Dipartimento Patrimonio e Politiche Abitative, Direzione ERP (acquisita con prot. NB/1536 del 30.3.23) ha
ad oggetto il termine della fase di selezione dei fornitori per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali, fissato alla data
del 03.04.23 e la previsione della conclusione degli stessi nella seconda metà del mese di maggio;
a seguito di vari solleciti inviati al Dipartimento Patrimonio, diretti a conoscere la data di effettivo inizio dei lavori di
manutenzione all’immobile di via Andreoli e di prevista conclusione degli stessi, è pervenuto da tale Dipartimento, tramite mail,
copia del verbale di inizio lavori, da cui si evince la data di inizio degli stessi, fissata al 12.06.2023 ed il 01.08.2023 quale data di
ultimazione;
è stato esperito sopralluogo congiunto presso il suddetto immobile in data 13.06.2023, con redazione del relativo verbale;

RITENUTO

di dover dare seguito all’indagine di mercato, avviata attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse con Avviso
pubblico sulle pagine web del Dipartimento Pari Opportunità, nell’Albo Pretorio on line e tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica Tuttogare di Roma Capitale, propedeutico alla procedura negoziata, previa consultazione, ai sensi dell'art. 36 comma
2 lett. b del D. LGS 50/2016 e ss.mm.ii., in un unico lotto per l’affidamento della gestione del servizio di “Sportello di ascolto e
accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+”, di consulenza e sostegno alle persone della Comunità LGBT+;
di precisare che: - l’importo è finanziato con fondi del bilancio di previsione capitolino 2023, esecutivo, pari a € 270.000,00, Iva
compresa 22% se dovuta, per la gestione e l’attività di accoglienza, ascolto per servizi anti discriminazioni LGBT+, dalla data di
affidamento del servizio e fino al 31.12.2025, salvo il prosieguo del servizio, previa richiesta di reiscrizione in bilancio per
l’annualità 2026, dell’importo di € 90.000,00, non essendo stato possibile impegnare l’intero importo di € 360.000,00 previsto in
bilancio, con decorrenza dal 01.01.2023, a causa della necessità di attendere i tempi dei lavori di manutenzione dell’immobile,
in capo al Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Abitative; - l’affidamento del presente appalto non consente la
suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di servizio che necessita, per assicurarne fattibilità, funzionalità e fruibilità, di
un progetto unitario e pertanto non frazionabile; 

DATO ATTO

dell’assenza di conflitto d’interessi: la Responsabile della procedura è la scrivente Dott.ssa Livia Letizia, Dirigente della U.O.
Diritti LGBT+ del Dipartimento Pari Opportunità;

Visti:

l’art. 3 della Costituzione vigente;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013, modificata con
Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2018 e n. 5 del 30 gennaio 2018 ss.mm.ii.;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

DETERMINA

di dare atto che:

a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la procedura negoziata finalizzata a raccogliere le manifestazioni
d’interesse, di cui in premessa, risultano ammesse alla presente procedura le domande di partecipazione provenienti dagli
organismi partecipanti, di cui al seguente elenco: Gaycs, con prot. n. NB/1376 del 22.3.23 (richiesta informazioni prot. NB/1444
del 24.3.23 e riscontro acquisito con prot. NB/1705 del 13.4.23); Gay Center/Gay Help Line, NB/1374 del 22.3.23 (riscontro
acquisito con prot. NB/1585 del 3.4.23); Rete Lenford NB/1380 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1555 del 30.3.23)
Gender X aps, NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1518 del 29.3.23) Circolo di cultura omosessuale Mario
Mieli, NB/1368 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1515 del 28.3.23) A buon diritto, NB/1366 del 22.3.23 (riscontro
acquisito con prot. NB/1497 del 27.3.23) Libellula Italia, NB/1379 del 22.3.23 (riscontri acquisiti con note prot. NB/1428 del
24.2.23 e NB/1498 del 27.3.23) CIRSES, NB/1369 del 22.3.23 (richiesta di chiarimenti ricevuta con prot. NB/1404 del 23.3.23 e
successivo riscontro acquisito con nota prot. NB/1431 del 24.3.23) Differenza Lesbica, NB/1372 del 22.3.23 (riscontro acquisito

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 3 di 12



con nota prot. NB/1394 del 23.3.23) Agapanto, NB/1367 del 22.3.23 (richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) CORA
onlus, NB/1371 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot. NB/1464 del 24.3.23) Famiglie arcobaleno, NB/1373 del
22.3.23(richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) Gender X, NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot.
NB/1518 del 29.3.23);

di dare atto altresì che invece, in ordine alla suddetta procedura, risultano escluse/inammissibili le domande di partecipazione
provenienti dagli organismi di cui al seguente elenco: - Abile Mente, perché carente dell’autocertificazione richiesta
(comunicazione tramite portale Tuttogare del 22.3.23, h. 12.39); - Associazione L’ora d’Aria APS, perché carente del documento
di identità nell’autocertificazione (comunicazione tramite portale Tuttogare del 22.3.23, h. 14.33); - Istituto Psicolanalitico per
le ricerche sociali (comunicazione tramite portale Tuttogare del 5.4.23 h.11.15) in quanto l’Istituto stesso ha comunicato (PEC
pervenuta con prot. NB/1386 del 23.3.23) di non essere in possesso dei requisiti richiesti a seguito di una verifica approfondita,
in riscontro alla richiesta di integrazione documentale trasmessa dalla U.O. con prot. NB/1378 del 22.03.23; - l’operatore
economico Gaynet, cui si è provveduto a comunicare (prot. NB/1726 del 14.4.23) l’inammissibilità della domanda, in quanto non
risulta dalla piattaforma Tuttogare, né agli atti alcuna candidatura in risposta all’avviso pubblico per manifestazione di
interesse;

di precisare che in attuazione del principio di rotazione, saranno invitati tutti gli organismi non risultanti attualmente affidatari
di servizi analoghi per conto di questo Ente, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 co. 1 del Codice Appalti e delle Linee
Guida ANAc n.4;

di procedere con Determinazione a contrarre art. 32, c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con procedura negoziata previa
consultazione tramite Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., unico lotto, per la
gestione del servizio cittadino di “Sportello di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” per offrire
consulenza e sostegno alle persone appartenenti alla Comunità LGBT+, presso l’immobile di Via Andreoli, 2 scala C, int. 16.
L’importo è finanziato con fondi del bilancio capitolino 2023-2025, pari a € 270.000,00, Iva compresa se dovuta, per la gestione
e l’attività di ascolto e consulenza, dal 1.10.2023 o comunque dalla data di affidamento del servizio e fino al 31.12.25; - CIG
9915824CD0, Contributo A.N.A.C. € 250,00 TUTTOGARE #416

di dare seguito all’indagine di mercato, avviata attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse con Avviso
pubblico sulle pagine web del Dipartimento Pari Opportunità, nell’Albo Pretorio on line e tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica Tuttogare di Roma Capitale, propedeutico alla procedura negoziata, previa consultazione, ai sensi dell'art. 36 comma
2 lett. b del D. LGS 50/2016 e ss.mm.ii., in un unico lotto per l’affidamento della gestione del servizio di “Sportello di ascolto e
accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+”, di consulenza e sostegno alle persone della Comunità LGBT+;

di precisare che: - l’importo è finanziato con fondi del bilancio di previsione capitolino 2023, esecutivo, pari a € 270.000,00, Iva
compresa 22% se dovuta, per la gestione e l’attività di accoglienza, ascolto per servizi anti discriminazioni LGBT+, dalla data di
affidamento del servizio e fino al 31.12.2025, salvo il prosieguo del servizio, previa richiesta di reiscrizione in bilancio per
l’annualità 2026, dell’importo di € 90.000,00, non essendo stato possibile impegnare l’intero importo di € 360.000,00 previsto in
bilancio, con decorrenza dal 01.01.2023, a causa della necessità di attendere i tempi dei lavori di manutenzione dell’immobile,
in capo al Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Abitative; - l’affidamento del presente appalto non consente la
suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di servizio che necessita, per assicurarne fattibilità, funzionalità e fruibilità, di
un progetto unitario e pertanto non frazionabile;

di approvare, ai sensi dell'art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la progettazione a base della procedura
negoziata così composta: 1) Relazione tecnico-illustrativa relativa al contesto in cui è inserito il servizio; 2) Capitolato speciale
descrittivo e prestazionale; 3) lo schema di Lettera d’invito alla procedura di selezione, per la procedura negoziata avviata con
l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse con valenza di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di “Sportello
di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” presso l’immobile ubicato in via Andreoli n. 2, scala C, int. 16,
(ID avviso Tuttogare #416, Codice Bando Univoco 3968, Codice Bando Relativo 416 Codice Ente 1074), con decorrenza dalla data
di sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2025, facente parte integrante e sostanziale della presente Determinazione
Dirigenziale, corredata dai relativi allegati; 4) lo schema di Contratto;

di impegnare la spesa complessiva di € 270.000,00 (I.V.A inclusa max al 22 % se dovuta) di cui l’importo netto imponibile di €
221.298,36 base d’asta, nel triennio 2023-2025 sul Centro di Responsabilità 0PO così ripartito:
€ 30.000,00 sul capitolo/articolo 1308004/439 - Annualità 2023
€ 120.000,00 sul capitolo/articolo 1308004/439 - Annualità 2024
€ 120.000,00 sul capitolo/articolo 1308004/439 - Annualità 2025;

di procedere ad impegnare la somma di € 250,00 a favore dell'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e
Servizi, ora A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione - Via Marco Minghetti, 10, 00187, Roma, C.F. e P.IVA n. 97584460584,
(cod. cred. 94236) per la dovuta contribuzione a carico della stazione appaltante;
la spesa di € 250,00 grava sul Bilancio 2023 del Centro di Responsabilità 0PO capitolo/articolo 1308004/915, attività di
dettaglio 0PO4030;
la spesa complessiva di € 270.000,00 ricade al 100% sull’attività di dettaglio 0PO4006;
di dare atto che tutte le spese relative alle attività oggetto del servizio da erogare sono specificate nell'alveo della relazione
tecnica illustrativa allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale dela stessa;

di pubblicare sul sito Dipartimentale e all'Albo Pretorio on-line, fino al 17.07.23 la presente Determinazione a contrarre,
procedendo all’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013 con relativi allegati;

di pubblicare fino al 17.07.23, sulle pagine web del Dipartimento Pari Opportunità, all’Albo Pretorio on line e sulla piattaforma

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 4 di 12



elettronica Tuttogare i sopracitati Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e Lettera d’invito alla procedura negoziata.
Dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano vincolare, in qualsiasi modo, l’Amministrazione procedente
nei confronti degli operatori economici, che potranno presentare la proposta progettuale qualora invitati.
Il presente atto non comporta impegno di spesa e rispetta la vigente normativa sulla protezione dei dati.
Il presente atto rispetta la vigente normativa sulla privacy.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Impegni nn. 2023/ 24897, 2023/24896 (ANAC)
2024/2544
2025/1567

Si rileva che per errore materiale, alla pagina 5 del provvedimento è stato riportato :"Il presente atto non comporta impegno di
spesa".

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 5 di 12



2023 / 24896

Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152

1308004 / 915 2023 9915824CDO 250,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 6 di 12



2024 / 2544

Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152

1308004 / 439 2024 9915824CDO 120.000,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 7 di 12



2025 / 1567

Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152

1308004 / 439 2025 9915824CDO 120.000,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 8 di 12



Codice Soggetto:

Descrizione Soggetto:

Codice Fiscale:

Partita IVA:

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 9 di 12



2023 / 24897

Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152

1308004 / 439 2023 9915824CDO 30.000,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 10 di 12



IL DIRETTORE

LIVIA LETIZIA

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 11 di 12



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato A.pdf

informativa_privacy_Gare.pdf

27.06 schema contratto via Andreoli_signed.pdf

Modello dichiarazione antipantouflage.pdf

PROTOCOLLO INTESA PREFETTURA 2011.pdf

Informativa_Privacy._-.pdf

27.06 Relazione Tecnica via Andreoli_signed.pdf

Informativa_privacy_Utenti.pdf

27.06 Capitolato servizio via Andreoli _signed.pdf

NB20230002600-NB20230002600-84A6927D0F1D417DC84DB8228042AEC6.pdf

MODELLO_7_Patto_dintegrit_e dichiarazione.pdf

check list_signed.pdf

27.06 Lettera invito servizio via Andreoli_signed.pdf

secondo sollecito lavori via andreoli_signed_firmato.pdf

doc10956720230330095720.pdf

rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 12 di 12





Dipartimento Pari Opportunità
U.O. Diritti LGBT+


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO NB/123/2023 del 26/06/2023


NUMERO PROTOCOLLO NB/2680/2023 del 26/06/2023


OGGETTO: Determinazione a contrarre art. 32, c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con procedura negoziata previa
consultazione tramite Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., unico lotto, per la
gestione del servizio cittadino di “Sportello di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” per offrire
consulenza e sostegno alle persone appartenenti alla Comunità LGBT+, presso l’immobile di Via Andreoli, 2 scala C, int. 16.
L’importo è finanziato con fondi del bilancio capitolino 2023-2025, pari a € 270.000,00, Iva compresa se dovuta, per la
gestione e l’attività di ascolto e consulenza, dal 1.10.2023 o comunque dalla data di affidamento del servizio e fino al
31.12.25; - CIG 9915824CD0, Contributo A.N.A.C. € 250,00 TUTTOGARE #416


IL DIRETTORE


LIVIA LETIZIA


Responsabile del procedimento: Livia Letizia


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


LIVIA LETIZIA


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 1 di 13







PREMESSO CHE


-- lo Statuto di Roma Capitale all’art. 1, co. 2 dispone che l’Ente “impronta l’esercizio delle sue funzioni e l’espletamento delle
attività dei suoi Organi e degli Uffici al divieto di qualsiasi forma di discriminazione fondata, in particolare, sul sesso, […] o le
tendenze sessuali”; - l’Amministrazione Capitolina ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere politiche per le Pari Opportunità,
educare al rispetto di tutte le persone, a prescindere dall’orientamento sessuale e dall’identità di genere, attuare iniziative di
contrasto verso tutte le forme di discriminazioni e di violenza nei confronti delle persone che si riconoscono nella comunità LGBT+
(lesbiche, gay, bisessuali, transgender etc.) che vivono a Roma; - l’Attuale Programma di mandato del Sindaco (delibera n. 106
dell’Assemblea Capitolina del 19.11.21) si pone l’obiettivo di rendere Roma una città aperta, diventare “la città di tutte e di tutti, […]
dell’uguaglianza, …” nella quale “tutti i cittadini devono sentirsi parte di una comunità inclusiva, accogliente e solidale che riconosca
pieni diritti e che chiami tutti ad una partecipazione attiva” […] e prende atto che “si è affermata nella società una sensibilità più
moderna, aperta e inclusiva verso il mondo LGBT+”[…] per cui “Roma deve essere la città dell’uguaglianza, tutti i cittadini devono
sentirsi parte di una comunità inclusiva, accogliente e solidale che riconosca pieni diritti e che chiami tutti ad una partecipazione
attiva […].


CONSIDERATO CHE


questa U.O. Diritti LGBT+ ha avviato, da oltre un anno, un’interlocuzione con il Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e
Politiche Abitative, finalizzata alla ricerca di immobili di proprietà di Roma Capitale, liberi e disponibili, su tutto il territorio
cittadino, da destinare all’offerta di servizi a favore della comunità LGBT+, nell’ottica del superamento di ogni forma di
discriminazione fondata sull’orientamento sessuale e l’identità di genere e la tutela dei diritti umani e sociali, in particolare
della Comunità LGBT+;
a seguito di lunga corrispondenza con il Dipartimento Valorizzazione Patrimonio e Politiche Abitative, è stato assegnato a questa
U.O. Diritti LGBT+ del Dipartimento Pari Opportunità, l’immobile ubicato in via Andreoli n.2, scala C, int. 16 (D.D. prot. n.
QC/91490/2022 del 14/11/2022) e con successiva Determinazione Dirigenziale -Prot. n. QC/93553 del 23/11/2022- sono stati
posti a carico del Dipartimento Valorizzazione Patrimonio e Politiche Abitative i lavori di adeguamento e di regolarizzazione
catastale dell’immobile;
con propria nota NB/78 dell'11 gennaio 2023, e successive e-mail, è stata sollecitata l’acquisizione del calendario dei lavori da
eseguire sull'immobile;
parallelamente, con Determinazione Dirigenziale rep. n. 41 del 10.2.23 (prot. n. 710 stessa data), è stato approvato e pubblicato
sulla piattaforma Tuttogare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse con valenza di indagine di mercato per
l’affidamento del servizio di “Sportello di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” presso l’immobile stesso,
ubicato in via Andreoli n. 2, scala C, int. 16, con possibilità per gli operatori economici interessati di dare riscontro entro il
giorno 13.3.23 (ID avviso Tuttogare #416, Codice Bando Univoco 3968, Codice Bando Relativo 416 Codice Ente 1074);
entro la suindicata data, alla piattaforma Tuttogare sono pervenuti n. 18 riscontri, corrispondenti a 16 operatori economici
interessati alla procedura in oggetto, trasmessi automaticamente dalla piattaforma stessa al protocollo GED e formalmente
acquisiti in ordine cronologico come segue: NB/798 del 15.3.23 Gay Center/Gay Help Line; NB/882 del 21.2.23 Gaycs; NB/1031
del 7.3.23 Famiglie Arcobaleno associazione genitori omosessuali aps; NB/1050 dell’8.3.23 Agapanto aps; NB/1138 del 9.3.23
Cirses, Centro di iniziativa e di ricerca sul sistema educativo e scientifico; NB/1152 del 10.3.23 Circolo di cultura omosessuale
Mario Mieli; NB/1155 del 10.3.23 A Buon Diritto onlus aps; NB/1162 del 13.3.23 Rete Lenford; NB/1163 del 13.3.23 Libellula
Italia aps; NB/1164 del 13.3.23 Gender X; NB/1165 del 13.3.23 Differenza Lesbica; NB/1175 del 13.3.23 Arcigay gruppo ORA;
NB/1176 del 13.3.23 Abile Mente; NB/1183 del 13.3.23 L’ora d’aria aps; NB/1184 del 13.3.23 Istituto Psicolanalitico per le
Ricerche Sociali; NB/1444 del 24.3.23 Gaycs; NB/1172 del 13.3.23, NB/1173 del 13.3.23 e NB/1167 del 13.3.23 sono pervenute
dal medesimo organismo (CORA onlus) che ha presentato, di seguito revocato ed infine ripresentato la propria manifestazione
d’interesse alla procedura in oggetto;
a fronte del riscontro relativo alle diffuse lacune documentali registrate nei riscontri pervenuti dai n. 16 operatori economici
sopra riportati, al fine di favorire la massima partecipazione da parte di tutti i soggetti interessati, si è provveduto a richiedere a
n.13 operatori economici (che avevano trasmesso il modulo compilato e l’autocertificazione) un’integrazione documentale, al
fine di verificare la sussistenza degli ulteriori requisiti richiesti dall’avviso pubblico;
si riportano a seguire gli estremi delle richieste e dei successivi riscontri ricevuti, suddivisi per operatore economico: Gaycs, con
prot. n. NB/1376 del 22.3.23 (richiesta informazioni prot. NB/1444 del 24.3.23 e riscontro acquisito con prot. NB/1705 del
13.4.23); Gay Center/Gay Help Line, NB/1374 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1585 del 3.4.23); Rete Lenford
NB/1380 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1555 del 30.3.23) Gender X aps, NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito
con prot. NB/1518 del 29.3.23) Circolo di cultura omosessuale Mario Mieli, NB/1368 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot.
NB/1515 del 28.3.23) A buon diritto, NB/1366 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1497 del 27.3.23) Libellula Italia,
NB/1379 del 22.3.23 (riscontri acquisiti con note prot. NB/1428 del 24.2.23 e NB/1498 del 27.3.23) CIRSES, NB/1369 del 22.3.23
(richiesta di chiarimenti ricevuta con prot. NB/1404 del 23.3.23 e successivo riscontro acquisito con nota prot. NB/1431 del
24.3.23) Differenza Lesbica, NB/1372 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot. NB/1394 del 23.3.23) Agapanto, NB/1367
del 22.3.23 (richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) CORA onlus, NB/1371 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot.
NB/1464 del 24.3.23) Famiglie arcobaleno, NB/1373 del 22.3.23(richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) Gender X,
NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot. NB/1518 del 29.3.23);
non sono state invece ammesse né invitate ad integrare la propria manifestazione di interesse le domande dei seguenti operatori
economici: - Abile Mente, perché carente dell’autocertificazione richiesta (comunicazione tramite portale Tuttogare del
22.3.23, h. 12.39); - Associazione L’ora d’Aria APS, perché carente del documento di identità nell’autocertificazione
(comunicazione tramite portale Tuttogare del 22.3.23, h. 14.33); - Istituto Psicoanalitico per le ricerche sociali (comunicazione
tramite portale Tuttogare del 5.4.23 h.11.15) in quanto l’Istituto stesso ha comunicato (PEC pervenuta con prot. NB/1386 del


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 2 di 13







23.3.23) di non essere in possesso dei requisiti richiesti a seguito di una verifica approfondita, in riscontro alla richiesta di
integrazione documentale trasmessa dalla U.O. con prot. NB/1378 del 22.3.23; - in merito all’integrazione documentale giunta
con prot. NB/1443 del 24.3.23 dall’operatore economico Gaynet, si è provveduto a comunicare (prot. NB/1726 del 14.4.23)
l’inammissibilità della stessa in quanto non risulta dalla piattaforma Tuttogare, né agli atti alcuna candidatura in risposta
all’Avviso pubblico per manifestazione di interesse;
in merito all’immobile, con nota prot. NB/1536 del 30.3.23, è giunto riscontro alla richiesta (trasmessa dalla scrivente U.O. con
nota prot. NB/1324 del 20.3.23) di ricevere il cronoprogramma relativo ai lavori da svolgere presso l’immobile in oggetto;
la succitata nota del Dipartimento Patrimonio e Politiche Abitative, Direzione ERP (acquisita con prot. NB/1536 del 30.3.23) ha
ad oggetto il termine della fase di selezione dei fornitori per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali, fissato alla data
del 03.04.23 e la previsione della conclusione degli stessi nella seconda metà del mese di maggio;
a seguito di vari solleciti inviati al Dipartimento Patrimonio, diretti a conoscere la data di effettivo inizio dei lavori di
manutenzione all’immobile di via Andreoli e di prevista conclusione degli stessi, è pervenuto da tale Dipartimento, tramite mail,
copia del verbale di inizio lavori, da cui si evince la data di inizio degli stessi, fissata al 12.06.2023 ed il 01.08.2023 quale data di
ultimazione;
è stato esperito sopralluogo congiunto presso il suddetto immobile in data 13.06.2023, con redazione del relativo verbale;


RITENUTO


di dover dare seguito all’indagine di mercato, avviata attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse con Avviso
pubblico sulle pagine web del Dipartimento Pari Opportunità, nell’Albo Pretorio on line e tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica Tuttogare di Roma Capitale, propedeutico alla procedura negoziata, previa consultazione, ai sensi dell'art. 36 comma
2 lett. b del D. LGS 50/2016 e ss.mm.ii., in un unico lotto per l’affidamento della gestione del servizio di “Sportello di ascolto e
accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+”, di consulenza e sostegno alle persone della Comunità LGBT+;
di precisare che: - l’importo è finanziato con fondi del bilancio di previsione capitolino 2023, esecutivo, pari a € 270.000,00, Iva
compresa 22% se dovuta, per la gestione e l’attività di accoglienza, ascolto per servizi anti discriminazioni LGBT+, dalla data di
affidamento del servizio e fino al 31.12.2025, salvo il prosieguo del servizio, previa richiesta di reiscrizione in bilancio per
l’annualità 2026, dell’importo di € 90.000,00, non essendo stato possibile impegnare l’intero importo di € 360.000,00 previsto in
bilancio, con decorrenza dal 01.01.2023, a causa della necessità di attendere i tempi dei lavori di manutenzione dell’immobile,
in capo al Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Abitative; - l’affidamento del presente appalto non consente la
suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di servizio che necessita, per assicurarne fattibilità, funzionalità e fruibilità, di
un progetto unitario e pertanto non frazionabile; 


DATO ATTO


dell’assenza di conflitto d’interessi: la Responsabile della procedura è la scrivente Dott.ssa Livia Letizia, Dirigente della U.O.
Diritti LGBT+ del Dipartimento Pari Opportunità;


Visti:


l’art. 3 della Costituzione vigente;


il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;


il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;


lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013, modificata con
Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2018 e n. 5 del 30 gennaio 2018 ss.mm.ii.;


il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;


DETERMINA


di dare atto che:


a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la procedura negoziata finalizzata a raccogliere le manifestazioni
d’interesse, di cui in premessa, risultano ammesse alla presente procedura le domande di partecipazione provenienti dagli
organismi partecipanti, di cui al seguente elenco: Gaycs, con prot. n. NB/1376 del 22.3.23 (richiesta informazioni prot. NB/1444
del 24.3.23 e riscontro acquisito con prot. NB/1705 del 13.4.23); Gay Center/Gay Help Line, NB/1374 del 22.3.23 (riscontro
acquisito con prot. NB/1585 del 3.4.23); Rete Lenford NB/1380 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1555 del 30.3.23)
Gender X aps, NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1518 del 29.3.23) Circolo di cultura omosessuale Mario
Mieli, NB/1368 del 22.3.23 (riscontro acquisito con prot. NB/1515 del 28.3.23) A buon diritto, NB/1366 del 22.3.23 (riscontro
acquisito con prot. NB/1497 del 27.3.23) Libellula Italia, NB/1379 del 22.3.23 (riscontri acquisiti con note prot. NB/1428 del
24.2.23 e NB/1498 del 27.3.23) CIRSES, NB/1369 del 22.3.23 (richiesta di chiarimenti ricevuta con prot. NB/1404 del 23.3.23 e
successivo riscontro acquisito con nota prot. NB/1431 del 24.3.23) Differenza Lesbica, NB/1372 del 22.3.23 (riscontro acquisito


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 3 di 13







con nota prot. NB/1394 del 23.3.23) Agapanto, NB/1367 del 22.3.23 (richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) CORA
onlus, NB/1371 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot. NB/1464 del 24.3.23) Famiglie arcobaleno, NB/1373 del
22.3.23(richiesta autocertificazione requisiti ex art. 83) Gender X, NB/1377 del 22.3.23 (riscontro acquisito con nota prot.
NB/1518 del 29.3.23);


di dare atto altresì che invece, in ordine alla suddetta procedura, risultano escluse/inammissibili le domande di partecipazione
provenienti dagli organismi di cui al seguente elenco: - Abile Mente, perché carente dell’autocertificazione richiesta
(comunicazione tramite portale Tuttogare del 22.3.23, h. 12.39); - Associazione L’ora d’Aria APS, perché carente del documento
di identità nell’autocertificazione (comunicazione tramite portale Tuttogare del 22.3.23, h. 14.33); - Istituto Psicolanalitico per
le ricerche sociali (comunicazione tramite portale Tuttogare del 5.4.23 h.11.15) in quanto l’Istituto stesso ha comunicato (PEC
pervenuta con prot. NB/1386 del 23.3.23) di non essere in possesso dei requisiti richiesti a seguito di una verifica approfondita,
in riscontro alla richiesta di integrazione documentale trasmessa dalla U.O. con prot. NB/1378 del 22.03.23; - l’operatore
economico Gaynet, cui si è provveduto a comunicare (prot. NB/1726 del 14.4.23) l’inammissibilità della domanda, in quanto non
risulta dalla piattaforma Tuttogare, né agli atti alcuna candidatura in risposta all’avviso pubblico per manifestazione di
interesse;


di precisare che in attuazione del principio di rotazione, saranno invitati tutti gli organismi non risultanti attualmente affidatari
di servizi analoghi per conto di questo Ente, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 co. 1 del Codice Appalti e delle Linee
Guida ANAc n.4;


di procedere con Determinazione a contrarre art. 32, c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con procedura negoziata previa
consultazione tramite Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., unico lotto, per la
gestione del servizio cittadino di “Sportello di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” per offrire
consulenza e sostegno alle persone appartenenti alla Comunità LGBT+, presso l’immobile di Via Andreoli, 2 scala C, int. 16.
L’importo è finanziato con fondi del bilancio capitolino 2023-2025, pari a € 270.000,00, Iva compresa se dovuta, per la gestione
e l’attività di ascolto e consulenza, dal 1.10.2023 o comunque dalla data di affidamento del servizio e fino al 31.12.25; - CIG
9915824CD0, Contributo A.N.A.C. € 250,00 TUTTOGARE #416


di dare seguito all’indagine di mercato, avviata attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse con Avviso
pubblico sulle pagine web del Dipartimento Pari Opportunità, nell’Albo Pretorio on line e tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica Tuttogare di Roma Capitale, propedeutico alla procedura negoziata, previa consultazione, ai sensi dell'art. 36 comma
2 lett. b del D. LGS 50/2016 e ss.mm.ii., in un unico lotto per l’affidamento della gestione del servizio di “Sportello di ascolto e
accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+”, di consulenza e sostegno alle persone della Comunità LGBT+;


di precisare che: - l’importo è finanziato con fondi del bilancio di previsione capitolino 2023, esecutivo, pari a € 270.000,00, Iva
compresa 22% se dovuta, per la gestione e l’attività di accoglienza, ascolto per servizi anti discriminazioni LGBT+, dalla data di
affidamento del servizio e fino al 31.12.2025, salvo il prosieguo del servizio, previa richiesta di reiscrizione in bilancio per
l’annualità 2026, dell’importo di € 90.000,00, non essendo stato possibile impegnare l’intero importo di € 360.000,00 previsto in
bilancio, con decorrenza dal 01.01.2023, a causa della necessità di attendere i tempi dei lavori di manutenzione dell’immobile,
in capo al Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Abitative; - l’affidamento del presente appalto non consente la
suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di servizio che necessita, per assicurarne fattibilità, funzionalità e fruibilità, di
un progetto unitario e pertanto non frazionabile;


di approvare, ai sensi dell'art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la progettazione a base della procedura
negoziata così composta: 1) Relazione tecnico-illustrativa relativa al contesto in cui è inserito il servizio; 2) Capitolato speciale
descrittivo e prestazionale; 3) lo schema di Lettera d’invito alla procedura di selezione, per la procedura negoziata avviata con
l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse con valenza di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di “Sportello
di ascolto e accoglienza per servizi anti discriminazione LGBT+” presso l’immobile ubicato in via Andreoli n. 2, scala C, int. 16,
(ID avviso Tuttogare #416, Codice Bando Univoco 3968, Codice Bando Relativo 416 Codice Ente 1074), con decorrenza dalla data
di sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2025, facente parte integrante e sostanziale della presente Determinazione
Dirigenziale, corredata dai relativi allegati; 4) lo schema di Contratto;


di impegnare la spesa complessiva di € 270.000,00 (I.V.A inclusa max al 22 % se dovuta) di cui l’importo netto imponibile di €
221.298,36 base d’asta, nel triennio 2023-2025 sul Centro di Responsabilità 0PO così ripartito:
€ 30.000,00 sul capitolo/articolo 1308004/439 - Annualità 2023
€ 120.000,00 sul capitolo/articolo 1308004/439 - Annualità 2024
€ 120.000,00 sul capitolo/articolo 1308004/439 - Annualità 2025;


di procedere ad impegnare la somma di € 250,00 a favore dell'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e
Servizi, ora A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione - Via Marco Minghetti, 10, 00187, Roma, C.F. e P.IVA n. 97584460584,
(cod. cred. 94236) per la dovuta contribuzione a carico della stazione appaltante;
la spesa di € 250,00 grava sul Bilancio 2023 del Centro di Responsabilità 0PO capitolo/articolo 1308004/915, attività di
dettaglio 0PO4030;
la spesa complessiva di € 270.000,00 ricade al 100% sull’attività di dettaglio 0PO4006;
di dare atto che tutte le spese relative alle attività oggetto del servizio da erogare sono specificate nell'alveo della relazione
tecnica illustrativa allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale dela stessa;


di pubblicare sul sito Dipartimentale e all'Albo Pretorio on-line, fino al 17.07.23 la presente Determinazione a contrarre,
procedendo all’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013 con relativi allegati;


di pubblicare fino al 17.07.23, sulle pagine web del Dipartimento Pari Opportunità, all’Albo Pretorio on line e sulla piattaforma


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 4 di 13







elettronica Tuttogare i sopracitati Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e Lettera d’invito alla procedura negoziata.
Dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano vincolare, in qualsiasi modo, l’Amministrazione procedente
nei confronti degli operatori economici, che potranno presentare la proposta progettuale qualora invitati.
Il presente atto non comporta impegno di spesa e rispetta la vigente normativa sulla protezione dei dati.
Il presente atto rispetta la vigente normativa sulla privacy.


Anno di Esercizio: 2023 


Codice Soggetto:


Descrizione Soggetto:


Codice Fiscale:


Partita IVA:


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 5 di 13







2023 /
Impegno


Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152


1308004 / 915 2023 9915824CDO 250,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 6 di 13







2023 /
Impegno


Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152


1308004 / 439 2023 9915824CDO 30.000,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 7 di 13







Anno di Esercizio: 2024 


Codice Soggetto:


Descrizione Soggetto:


Codice Fiscale:


Partita IVA:


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 8 di 13







2024 /
Impegno


Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152


1308004 / 439 2024 9915824CDO 120.000,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 9 di 13







Anno di Esercizio: 2025 


Codice Soggetto:


Descrizione Soggetto:


Codice Fiscale:


Partita IVA:


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 10 di 13







2025 /
Impegno


Determinazione
a contrarre art.
32, c. 2 del
D.Lgs n.
50/2016 e
ss.mm.ii., con
procedura
negoziata
previa
consultazione
tramite Avviso
Pubblico, ai
sensi dell’art.
36, c. 2,
lettera b) del
D.Lgs. n.
50/2016 e
ss.mm.ii.,
unico lotto, per
la gestione del
servizio
cittadino di
“Sportello di
ascolto e
accoglienza per
servizi anti
discriminazione
LGBT+” per
offrire
consulenza e
sostegno alle
persone
appartenenti
alla Comunità
LGBT+, presso
l’immobile di
Via Andreoli, 2
scala C, int. 16
Importo
l’importo è
finanziato con
fondi del
bilancio
capitolino
2023-2025, pari
a € 360.000,00,
Iva compresa
se dovuta, per
la gestione e
l’attività di
ascolto e
consulenza,
dalla data di
affidamento
del servizio e
per il
successivo
triennio; - CIG
9915824CDO
Contributo
A.N.A.C. €
250,00 - GARA
n. 9176152


1308004 / 439 2025 9915824CDO 120.000,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 11 di 13







IL DIRETTORE


LIVIA LETIZIA


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 12 di 13







Elenco allegati


DESCRIZIONE


27.06 Lettera invito servizio via Andreoli_signed.pdf


27.06 Capitolato servizio via Andreoli _signed.pdf


27.06 schema contratto via Andreoli_signed.pdf


27.06 Relazione Tecnica via Andreoli_signed.pdf


MODELLO_7_Patto_dintegrit_e dichiarazione.pdf


informativa_privacy_Gare.pdf


check list_signed.pdf


PROTOCOLLO INTESA PREFETTURA 2011.pdf


Informativa_Privacy._-.pdf


Informativa_privacy_Utenti.pdf


Modello dichiarazione antipantouflage.pdf


NB20230002600-NB20230002600-84A6927D0F1D417DC84DB8228042AEC6.pdf


Allegato A.pdf


secondo sollecito lavori via andreoli_signed_firmato.pdf


doc10956720230330095720.pdf


rif:202300048255 Repertorio: NB/123/2023 del 26/06/2023 Pagina 13 di 13





				2023-06-28T08:39:08+0200

		LIVIA LETIZIA





				2023-06-28T11:47:28+0200

		FABIO VITAGLIANO









